
 
Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 
 

 

  

Coordinamento Gestione Amministrativa e Sostenibilità _ AS – Dott.ssa Daniela Zedda 
Coordinamento Innovazione Tecnologica ed Efficientamento Energetico - Responsabile Ing. Valeria Nastrucci  
valeria.nastrucci@unica.it  

   

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, allegato 

al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, recante Contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge n.241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli artt. 1 sui principi generali 

dell’attività amministrativa, 3 sulla motivazione del provvedimento, 3bis sull’uso 

della telematica;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., nel seguito “Codice”, emanato a seguito 

della delega al Governo, in materia di contratti pubblici, sancita dall’art. 1 della legge 

n. 78 del 21 giugno 2022;  

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del su citato Codice che prevede, nel caso di 

affidamento diretto mediante decisione a contrarre l’individuazione nella stessa di 

oggetto, importo, contraente, ragioni della scelta, requisiti di carattere generale e se 

necessari di capacità economica finanziaria e tecnico professionale; 

CONSIDERATO      che, al fine di garantire la sicurezza dei luoghi e degli stabili sottoposti alla gestione 

dell’Università di Cagliari, ai sensi del D.P.R. 462/01, si rende necessario effettuare la 

verifica periodica/straordinaria biennale degli impianti di messa a terra e della 

protezione contro i contatti indiretti, degli impianti di protezione contro le 

scariche atmosferiche e degli impianti presenti nei luoghi con pericolo 

d’esplosione; 

DATO ATTO            che la quota parte del servizio presso gli impianti del CUS nel sito di “Sa Duchessa” è 

Decisione a contrarre e affidamento diretto “Servizio di verifiche periodiche degli impianti di 
messa a terra negli stabili sottoposti alla gestione dell'Università di Cagliari "UNICA" – DPR 
462/01” - CIG: B23EAAF30A 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it


 

2 
 

stato ordinato dal RUP in via d’urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, 

nelle more del perfezionamento del presente affidamento nel quale resta compreso. 

VISTI altresì l’art. 48 recante la disciplina comune applicabile ai contratti sottosoglia e l’art. 

50 del Codice, che, al comma 1, lett. b, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

PREMESSO che gli importi indicati nel presente provvedimento si intendono al netto dell’IVA e 

degli altri oneri di legge laddove non diversamente specificato; 

STIMATO dal RUP, ai sensi del DM 17.06.2016, il quadro economico del servizio, riepilogato 

nella tabella seguente: 

 

CONSIDERATO      che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Dirigente, Ing. 

Antonella Sanna, non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile per le 

micro, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile in 

lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della natura della prestazione; 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del D.lgs. 

n. 36/2023; 

DATO ATTO che il servizio in affidamento è qualificabile all’interno del vocabolario comune degli 

appalti con il codice CPV 71630000-3 “Servizi di ispezione e collaudo tecnici”; 

INDIVIDUATO a seguito di informale ricerca di mercato da parte del RUP sulla piattaforma MePA, 

A SERVIZI

A1 verifica periodica 81.559,00 €         

A2 costi della sicurezza (titolo IV + art. 26 DLgs 81/2008) 815,59 €              

totale servizi (A1+A2+A3) 82.374,59 €         

B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivo per funzioni tecniche 1.647,49 €           

B2 contributo ANAC 30,00 €                

B3 IVA

a) sui servizi (22%) 18.122,41 €         

Totale somme a disposizione (B1+B2+B3) 19.799,90 €         

TOTALE QUADRO ECONOMICO 102.174,49 €       



 

3 
 

l’operatore economico I.A.C.E. S.r.l., con sede in via Lisbona 10, 35127 Padova (PD), 

p.IVA 03603670286, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni, abilitato nel bando Servizi per la categoria “Verifica 

su impianti elettrici”; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione l’affidamento 

diretto, tenuto conto del principio del risultato e del principio di rotazione, 

rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 4, art. 53 del Codice Appalti, la stazione appaltante ha la 

facoltà di esonerare motivatamente l’operatore economico affidatario, dall’onere 

della presentazione della garanzia definitiva sull’esecuzione contrattuale; 

ATTESO che la Direzione dispone di un Punto Istruttore e di un Punto Ordinante presso la 

Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, rispettivamente nelle persone 

della Sig.ra Maura Mandis e del Dott. Luca Giambarresi, abilitati ad operare sul MEPA; 

VISTA la trattativa diretta n. 4374936 pubblicata sul MePA in data 26.06.2024, con scadenza 

in data 02.07.2024; 

DATO ATTO che la I.A.C.E. S.r.l. ha regolarmente presentato offerta entro la data indicata, 

accompagnata dalla documentazione amministrativa richiesta; 

RISCONTRATO che la I.A.C.E. S.r.l., ha proposto un ribasso dell’1% da applicare alla quota spese, 

offrendo pertanto per il servizio in oggetto un corrispettivo pari a € 80.743,41 oltre 

oneri di sicurezza, a fronte della base iniziale pari a € 81.559,00 oltre l’IVA di legge ed 

€ 815,59 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RITENUTO pertanto di esonerare l’operatore economico affidatario dall’onere della 

presentazione della garanzia definitiva ex art. 53 comma 4 del Codice, in ragione del 

ribasso offerto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

DATO ATTO  che la stazione appaltante ha effettuato le verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati dall’operatore economico e che le medesime hanno avuto esito positivo; 

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di bollo, 

pari a € 40,00 per affidamenti di importo compreso tra € 40.000 ed € 150.000; 

RITENUTO in virtù della natura del servizio in affidamento, dell’importo, della durata e di ragioni 



 

4 
 

tecnico organizzative interne alla Direzione, di separare, ai sensi dell’art. 32 

dell’allegato II.14 del D.Lgs. 36/20223, gli incarichi di RUP e DEC, 

INDIVIDUATI il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(DEC), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, rispettivamente nelle persone dell’Ing. 

Valeria Nastrucci e del P.I. Pier Paolo Pintus, afferenti alla DIMS, in possesso di titolo 

di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, e per il resto del personale coinvolto nella 

presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di incompatibilità 

e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia, tenuto conto 

della documentazione in atti; 

ATTESO che la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto, rientrante nel potere di spesa 

del Direttore Generale, giusta delibera del C.d.A. del 29 novembre 2021, è stata 

autorizzata con DDG rep. n. 84/2024 del 22 maggio 2024; 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 352 del 

15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di funzione dirigenziale 

relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzioni, Sostenibilità, competente nella 

materia oggetto del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il costo per l’affidamento in parola, ammontante a complessivi € 98.506,96 IVA 

inclusa e oneri di sicurezza pari a € 995,02 IVA inclusa, trova copertura nel Budget 

economico delle annualità di competenza, voce COAN A.06.02.04.03.01.06 (Altre 

spese di manutenzione ordinaria e riparazioni). 

DISPONE 

ART. 1 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/90;  

ART. 2 di autorizzare, in esito alla trattativa diretta MePA n. 4374936, l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023, del “Servizio di verifiche 

periodiche degli impianti di messa a terra negli stabili sottoposti alla gestione 

dell'Università di Cagliari "UNICA" – DPR 462/01”, alla I.A.C.E. S.r.l., con sede in via 

Lisbona 10, 35127, Padova (PD), p.IVA 03603670286, per complessivi € 80.743,41 

oltre IVA e oneri di sicurezza pari a € 815,59 oltre IVA; 



 

5 
 

ART. 3 l’esonero dell’operatore economico dall’onere della presentazione della garanzia 

definitiva ex art. 53 comma 4 del Codice, in ragione del ribasso offerto pari al 1% della 

quota spese generali; 

ART. 3  di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ed il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, rispettivamente nelle 

persone dell’Ing. Valeria Nastrucci e del P.I. Pier Paolo Pintus, afferenti alla DIMS, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in relazione al 

presente affidamento; 

ART. 4 di dare atto che per le persone sopra designate, e per il resto del personale coinvolto 

nella presente procedura di affidamento, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

ART. 5 l’invio al predetto Operatore Economico, mediante posta elettronica certificata, ed il 

caricamento sulla piattaforma MePA del documento di stipula generato dal sistema, 

unitamente alla presente decisione a contrarre ed al modulo di dichiarazione del 

conto corrente dedicato da restituire firmato digitalmente; 

ART. 6 il versamento dell’imposta di bollo pari a € 40,00 secondo le modalità stabilite 

dall’art. 18 e dall’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

ART. 7 il pagamento del corrispettivo, ripartito secondo le modalità che saranno indicate dal 

RUP e conformemente a quanto indicato nella lettera di invito allegata alla trattativa 

diretta, sarà subordinato al positivo esito della verifica sulla regolarità contributiva e 

previa emissione del certificato di regolare esecuzione, nonché dietro presentazione 

di fattura elettronica, sul conto corrente dedicato indicato all’atto della stipula; 

ART. 8 La registrazione del presente atto nel Repertorio informatico dell’Ente e la 

contestuale pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ateneo, ai sensi del D.lgs. 14 marzo, 2013, n. 33. 

  

 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 



 

6 
 

Fasi del procedimento ex 
D.R. n. 37 dell’11.01.2024 

Incaricato/i Collaboratore/i 

Programmazione della 
spesa per investimenti 

 

 

 

Redazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed 

economica 
  

Predisposizione dei 
documenti di gara 

Luca Giambarresi 

Francesca Pisu 

Maura Mandis 

Responsabile unico del 
progetto e collaborazione 
all’attività (responsabili e 

addetti alla gestione 
tecnico-amministrativa 

Valeria Nastrucci 

Serenella Piras 

Daniela Zedda 

Sabrina Gaviano 

Stefania Broi 

 

Direzione dell’esecuzione e 
collaboratori del direttore 

dell’esecuzione 
Pier Paolo Pintus  

Coordinamento della 
sicurezza in fase di 

esecuzione 
Pier Paolo Pintus  

Regolare 
Esecuzione/Verifica di 

conformità 
Pier Paolo Pintus Valeria Nastrucci 

 
 


		2024-08-05T16:49:50+0200
	IT
	Antonella Sanna




